
 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN-002-2020,                                                
                                             SERVICIOS DE ASEO DE LAS 
18 ESTACIONES DE PARADA UBICADAS EN EL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL, 
EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE TRANSCARIBE, LA PASARELA Y PLATAFORMAS 1 Y 2 
DEL PORTAL PATIO – TALLER, INCLUYENDO BAÑOS DE PLATAFORMAS Y EDIFICIO DE 
ACCESO, SUMINISTRANDO LOS INSUMOS NECESARIOS PARA REALIZAR ESTAS 
ACTIVIDADES, ASÍ COMO EL MANTENIMIENTO Y CUIDADO DE 17 BAÑOS PORTATILES 
INSTALADOS EN LAS ESTACIONES DE PARADA DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 002-2020 

OBJETO 

                                                               

UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO DE LAS 18 

ESTACIONES DE PARADA UBICADAS EN EL CORREDOR PRINCIPAL O 

TRONCAL, EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE TRANSCARIBE, LA PASARELA Y 

PLATAFORMAS 1 Y 2 DEL PORTAL PATIO – TALLER, INCLUYENDO BAÑOS 

DE PLATAFORMAS Y EDIFICIO DE ACCESO, SUMINISTRANDO LOS INSUMOS 

NECESARIOS PARA REALIZAR ESTAS ACTIVIDADES, ASÍ COMO EL 

MANTENIMIENTO Y CUIDADO DE 17 BAÑOS PORTATILES INSTALADOS EN 

LAS ESTACIONES DE PARADA DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

NOVESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 

CINCO MIL TREINTA Y CUATRO PESOS CON 52 CVTS ($956.335.034.52) 

 

 

PROPONENTE  FUNDACION ALCALA 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS FUNDACION ALCALA PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 0,1% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 400 Mayor o igual que 1,7 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 160 Mas de 4 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2019 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL FUNDACION ALCALA PLIEGO    

A. ROA 29% Mayor o Igual al 4 por ciento CUMPLE 

B. ROE 29% Mayor o Igual al 10 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2019 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero 
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LPN-002-2020,                                                
                                             SERVICIOS DE ASEO DE LAS 
18 ESTACIONES DE PARADA UBICADAS EN EL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL, 
EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE TRANSCARIBE, LA PASARELA Y PLATAFORMAS 1 Y 2 
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ACCESO, SUMINISTRANDO LOS INSUMOS NECESARIOS PARA REALIZAR ESTAS 
ACTIVIDADES, ASÍ COMO EL MANTENIMIENTO Y CUIDADO DE 17 BAÑOS PORTATILES 
INSTALADOS EN LAS ESTACIONES DE PARADA DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 002-2020 

OBJETO 

                                                               

UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO DE LAS 18 

ESTACIONES DE PARADA UBICADAS EN EL CORREDOR PRINCIPAL O 

TRONCAL, EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE TRANSCARIBE, LA PASARELA Y 

PLATAFORMAS 1 Y 2 DEL PORTAL PATIO – TALLER, INCLUYENDO BAÑOS 

DE PLATAFORMAS Y EDIFICIO DE ACCESO, SUMINISTRANDO LOS INSUMOS 

NECESARIOS PARA REALIZAR ESTAS ACTIVIDADES, ASÍ COMO EL 

MANTENIMIENTO Y CUIDADO DE 17 BAÑOS PORTATILES INSTALADOS EN 

LAS ESTACIONES DE PARADA DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

NOVESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 

CINCO MIL TREINTA Y CUATRO PESOS CON 52 CVTS ($956.335.034.52) 

 

 

PROPONENTE  
FUTUROS Y OPCIONES 

FINANCIERAS S.A.S 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
FUTUROS Y OPCIONES FINANCIERAS 

S.A.S 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 33% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2.89 Mayor o igual que 1,7 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 9.8 Mas de 4 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
FUTUROS Y OPCIONES FINANCIERAS 

S.A.S 
PLIEGO    

A. ROA 24% Mayor o Igual al 4 por ciento CUMPLE 

B. ROE 37% Mayor o Igual al 10 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero 
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EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 002-2020 

OBJETO 

                                                               

UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO DE LAS 18 

ESTACIONES DE PARADA UBICADAS EN EL CORREDOR PRINCIPAL O 

TRONCAL, EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE TRANSCARIBE, LA PASARELA Y 

PLATAFORMAS 1 Y 2 DEL PORTAL PATIO – TALLER, INCLUYENDO BAÑOS 

DE PLATAFORMAS Y EDIFICIO DE ACCESO, SUMINISTRANDO LOS INSUMOS 

NECESARIOS PARA REALIZAR ESTAS ACTIVIDADES, ASÍ COMO EL 

MANTENIMIENTO Y CUIDADO DE 17 BAÑOS PORTATILES INSTALADOS EN 

LAS ESTACIONES DE PARADA DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

NOVESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 

CINCO MIL TREINTA Y CUATRO PESOS CON 52 CVTS ($956.335.034.52) 

 

 

PROPONENTE  
AMBIENTALMENTE 
INGENIERIA S.A.S 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
AMBIENTALMENTE INGENIERIA 

S.A.S 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 49% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 1.7 Mayor o igual que 1,7 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 241 Más de 4 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2019 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
AMBIENTALMENTE INGENIERIA 

S.A.S 
PLIEGO    

A. ROA 39% Mayor o Igual al 4 por ciento CUMPLE 

B. ROE 77% Mayor o Igual al 10 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2019 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero 

 
 
 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN-002-2020,                                                
                                             SERVICIOS DE ASEO DE LAS 
18 ESTACIONES DE PARADA UBICADAS EN EL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL, 
EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE TRANSCARIBE, LA PASARELA Y PLATAFORMAS 1 Y 2 
DEL PORTAL PATIO – TALLER, INCLUYENDO BAÑOS DE PLATAFORMAS Y EDIFICIO DE 
ACCESO, SUMINISTRANDO LOS INSUMOS NECESARIOS PARA REALIZAR ESTAS 
ACTIVIDADES, ASÍ COMO EL MANTENIMIENTO Y CUIDADO DE 17 BAÑOS PORTATILES 
INSTALADOS EN LAS ESTACIONES DE PARADA DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 002-2020 

OBJETO 

                                                               

UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO DE LAS 18 

ESTACIONES DE PARADA UBICADAS EN EL CORREDOR PRINCIPAL O 

TRONCAL, EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE TRANSCARIBE, LA PASARELA Y 

PLATAFORMAS 1 Y 2 DEL PORTAL PATIO – TALLER, INCLUYENDO BAÑOS 

DE PLATAFORMAS Y EDIFICIO DE ACCESO, SUMINISTRANDO LOS INSUMOS 

NECESARIOS PARA REALIZAR ESTAS ACTIVIDADES, ASÍ COMO EL 

MANTENIMIENTO Y CUIDADO DE 17 BAÑOS PORTATILES INSTALADOS EN 

LAS ESTACIONES DE PARADA DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

NOVESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 

CINCO MIL TREINTA Y CUATRO PESOS CON 52 CVTS ($956.335.034.52) 

 

 

PROPONENTE  BUSCAMOS SAS 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS BUSCAMOS SAS PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 13% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 7 Mayor o igual que 1,7 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 6 Más de 4 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL BUSCAMOS SAS PLIEGO    

A. ROA 8% Mayor o Igual al 4 por ciento CUMPLE 

B. ROE 10% Mayor o Igual al 10 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero 
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EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 002-2020 

OBJETO 

                                                               

UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO DE LAS 18 

ESTACIONES DE PARADA UBICADAS EN EL CORREDOR PRINCIPAL O 

TRONCAL, EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE TRANSCARIBE, LA PASARELA Y 

PLATAFORMAS 1 Y 2 DEL PORTAL PATIO – TALLER, INCLUYENDO BAÑOS 

DE PLATAFORMAS Y EDIFICIO DE ACCESO, SUMINISTRANDO LOS INSUMOS 

NECESARIOS PARA REALIZAR ESTAS ACTIVIDADES, ASÍ COMO EL 

MANTENIMIENTO Y CUIDADO DE 17 BAÑOS PORTATILES INSTALADOS EN 

LAS ESTACIONES DE PARADA DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

NOVESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 

CINCO MIL TREINTA Y CUATRO PESOS CON 52 CVTS ($956.335.034.52) 

 

 

PROPONENTE  ALL CLEANING 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS ALL CLEANING PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 11% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 78 Mayor o igual que 1,7 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 444 Mas de 4 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL ALL CLEANING PLIEGO    

A. ROA 34% Mayor o Igual al 4 por ciento CUMPLE 

B. ROE 38% Mayor o Igual al 10 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero 

 
 


